
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 6 del Registro  -  Seduta del: 23.01.2019 
 

 
OGGETTO : 'ADOZIONE   SCHEMA   PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE  

PUBBLICHE TRIENNIO 2019/2021 ADOZIONE AI SENSI DEL D.LGS N. 
50/2016 E DEL D.A. INFRASTRUTTURE E MOBILITA DEL 10 -08-2012'.          

 
 

             L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di gennaio alle ore 16.00 e segg., 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico A 
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     1 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 22-01-2019 avanzata dal Responsabile dell’Area 
Tecnica Ing. Francesco QUARTANA avente per oggetto: “ADOZIONE SCHEMA 
PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2019/2 021 ADOZIONE AI 
SENSI DEL D.LGS N. 50/2016 E DEL D.A. INFRASTRUTTURE E MOBILITA DEL 10-08-
2012”.- 
 

--==OOO==-- 
 
- PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 – Codice dei Contratti pubblici - 
disciplina, tra l’altro, la programmazione dei lavori pubblici sulla base di un programma triennale 
che costituisce momento attuativo al soddisfacimento dei bisogni delle Pubbliche Amministrazioni; 
- CHE per effetto dell’entrata in vigore del suddetto codice la Regione Sicilia ha modificato la 
legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 – Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture -,  per ultimo con la L.R. n. 1 del 26 gennaio 2017; 



- VISTO  l’art. 6 della L.R. n.12/2012 nel testo coordinato con le modifiche sopravvenute che 
disciplina la programmazione dei lavori pubblici; 
- DATO ATTO  che sono stati posti in essere tutti gli atti preliminari alla redazione del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021, sulla base degli schemi tipo adottati con D.A. 
n.14/OSS/2012 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
- VISTO  lo schema di programma triennale sintetizzati nelle schede allegate alla presente 
deliberazione, oltre alla cartografia su scala adeguata ed una relazione generale; 
- DATO ATTO  che lo schema di Programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali saranno resi 
pubblici, prima della loro definitiva approvazione da parte del Consiglio comunale, in uno al 
bilancio di previsione, mediante l’affissione all’Albo Pretorio del Comune per 30 giorni, come 
previsto dall’art.6 comma 8 della L.R. 12-07-2012 n. 12; 
- CHE l’art.1 del suddetto D.A. del 10-08-2012 prevede, prima della loro pubblicazione, l’adozione 
dello schema di programma e dell’aggiornamento da parte dell’organo competente, che per questo 
ente si deve individuare nella Giunta Comunale; 
 

P R O P O N E 
 

- DI PRENDERE ATTO  della proposta di cui sopra; 
- DI DARE ATTO  che può ritenersi conclusa la fase di predisposizione del Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2019-2021; 
- DI ADOTTARE  gli schemi del Programma Triennale 2019-2021, ai sensi delle norme richiamate 
in premessa, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
-DI DISPORRE la pubblicazione per giorni trenta consecutivi all’Albo Pretorio on line; 
-DI DARE ATTO  che il programma Triennale delle Opere Pubbliche di cui sopra, nella versione 
integrale comprensiva delle cartografie, rimarranno depositati presso l’Ufficio di Segreteria per 
trenta giorni consecutivi, in libera visione durante l’orario di apertura degli Uffici; 
-DI DARE MANDATO  al Responsabile dell’Area Tecnica, a cui è stata affidata la predisposizione 
del programma, di procedere ai successivi adempimenti relativi al presente atto. 
 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 
- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, 
n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
  - il Responsabile dell’Area Tecnica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 24.01.2019 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  23.01.2019  

[X] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 23.01.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA SALVATORE      .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 23.01.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


